SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DGP-2

SUPLEMENTO DE PESSOAL

Nº H 4.6.0.0.0. 014

RECIFE, 30 DE ABRIL DE 2015

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................2)

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº

7.510, de 18 de outubro de1981, Decreto nº 36.849, de 22 de julho de 2011 e Portaria do

Comando Geral nº 168, de 25 de março de 2014, publicada no Suplemento Normativo nº

014, de 01 de abril de 2014.

Resolve:

Para conhecimento desta Corporação e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE

1.0.0. PESSOAL MILITAR:

1.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS:

1.1.1. Transferir por necessidade do serviço para o (a):

DGP

Posto/Grad. OME Nome

Maj. QOPM/Mat. 930025-2 CPM/DGP Carlos Henrique Costa Ferraz

CPM/DGP

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 2099-0 AG Petrônio Geraldo do Rêgo Valença Filho

20º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 930018-0 1º BPTran Darlan Bartolomeu da Silva

CVIP

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 940290-0 CSM/MB Wambergson Correia Melo

COPOM/DIM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 103908-3 CREED Juliana Raquel Negromonte de Oliveira

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................3)

11ºBPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 940234-7 CEMET-I Marcos José Correia da Silva Júnior

12ºBPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 950705-1 CEMATA Roberto José de Oliveira

16ºBPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 960037-0 CPM/DGP Júlio Américo Dias de Araújo

19ºBPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 950721-3 CEMATA Arnaldo Mangueira Ribeiro

22ºBPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 940302-7 CEMET-I Flávio Rodrigues Carneiro

9ºBPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOAPM/ Mat. 940013-3 CEMATA John Glaubson Nascimento de Brito

9ºBPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOAPM/ Mat. 950682-9 COPOM/DIM Fabiano Henrique Braga Martins

1.1.2. Transferir para efeito de regularização:

19ºBPM

Posto/Grad. OME Nome

2º Ten QOAPM/Mat. 31607-5 11º BPM Otávio Cirino da Silva Filho

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................4)

9ºBPM

Posto/Grad. OME Nome

2º Ten QOPM/Mat. 950723-0 15º BPM Djoou Silva de Carvalho

1.1.3. Republicar por haver saído com incorreção no Suplemento de Pessoal nº 093
de 26 de novembro de 2014

Onde se lê:

DASDH

Posto/Grad. Nome

2º Sgt QPMG/ Mat. 930420-7
Lourival da Silva C. Neto

Leia-se:

CMH

Posto/Grad. Nome

2º Sgt QPMG/ Mat. 930420-7
Lourival da Silva C. Neto

1.1.4. Republicar por haver saído com incorreção no Suplemento de Pessoal nº 013
de 20 de abril de 2015:

Onde se lê:

CREED

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 960013-2 5ª EMG Hermogenes de Silva Ferreira

Leia-se:

BPRp

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 960013-2 5ª EMG Hermogenes de Silva Ferreira

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................5)

Onde se lê:

BPRp

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
1875, publicada no
DOE nº 065 de 09 de
março de 2015.

Cap QOPM/930076-7 Ad. à DGP Emanoel Soares da Silva

Leia-se:

9º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
1875, publicada no
DOE nº 065 de 09 de
março de 2015.

 Maj QOPM/930076-7 Ad. à DGP Emanoel Soares da Silva

1.1.5. Classificar no (a):

CAS

Posto/Grad. Nome Por haver sido beneficiado com
o Livramento Condicional,
através de Decisão
Interlocutória, prolatada pelo
Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da
Primeira Vara Regional de
Execução Penal, conforme Of.
nº 230/2015-DPJ-CENTRO DE
REEDUCAÇÃO DA PMPE, de
27 de abril de 2015.

Cap QOPM/Mat. 2035-4 Marcos Vinicius Barros dos Santos

1.1.6. Classificar para efeito de promoção no (a):

12º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat. 910611-1 1º BPM Walmir Ferreira de Lima

BPChoque

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat. 920445-8 6º BPM Tibério Jorge Melo de Noronha

SUBCOMANDO GERAL

Posto/Grad. OME Nome

Maj. QOPM/Mat. 950733-7 1ªEMG Marcelo Martins Ianino

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................6)

CIATUR

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat. 940230-6 19º BPM  Marcelo Santos de Melo

21º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOAPM/ Mat. 920248-0 11º BPM Clavio Gomes de Lima

DASIS

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOAPM/ Mat. 940721-9 17º BPM José Augusto Guimarães Júnior

1.1.7. Passar a condição de adido à (o):

DGP

Posto/Grad. OME Nome

TC QOPM / Mat. 2007-9 6º BPM Jorge Luiz de Araújo

Por haver sido designado
Gestor do Núcleo de
Patrimônio de
Infraestrutura Hídrica da
Secretaria de
Desenvolvimento
Econômico, a contar de
01 de fevereiro de 2015,
conforme Ato
Governamental nº 3040,
publicada no DOE nº 027
de 07 de fevereiro de
2015.

1º Ten QOPM/Mat. 104317-0

Ad. à DGP
Jonathas de Olinda
Barros

Por haver sido solicitado
a prorrogação das

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................7)

2º Ten QOAPM/ Mat. 950031-6 Ad. à DGP
Francisco Braz
Moreira Filho

permanências dos
Policiais Militares
relacionados no
Departamento da Força
Nacional de Segurança
Pública, por um período
de 10/05/2015 à
08/11/2015, conforme
solicitação contida no Of.
nº294/2015/GGAIIC,
oriundo do Gabinete do
Secretário/Secretaria de
Defesa Social de
Pernambuco de 15 de
abril de 2015.

1.1.8. Tornar sem efeito a publicação contida no Suplemento de Pessoal nº013 de 20
de abril de 2015, transferindo por necessidade do serviço para  a 1ªCIPM o Policial
Militar abaixo relacionado:

1ªCIPM

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat. 910608-1 DIM Severino Melo dos Santos Junior

2.1.0.MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS:

2.1.1. Transferir por necessidade do serviço para o (a):

6º BPM

Posto/Grad. OME Nome

1º Sgt QPMG/Mat. 28899-3 DGP Valmir Luiz de Santana

CPM/DGP/Petrolina

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 108326-0 DINTER II Gessica Nunes de Queiroz Alves

DTEC

Posto/Grad. OME Nome

AL CFS QPMG/ Mat. 23551-2 DGP Ricardo Jerônimo  do Amaral

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................8)

BPTran

Posto/Grad. OME Nome

3º Sgt QPMG/ Mat. 106935-7 CEMET- I Wagner Francis de Almeida Paiva

Sd QPMG/ Mat. 113320-9 BPRp Rafael Farias de Amorim

BPRv

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 115550-4 BPGd Wellington de Abreu Gomes

BPChoque

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria
nº 1924, publicada
no BGSDS nº066
de 10 de abril de
2015.

Sd QPMG/ Mat. 116163-6 13º BPM
Abelardo Vieira de Melo
Simões Júnior

14º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/ Mat. 28410-6 3º BPM Edinilton Cirilo de Almeida

Sd QPMG/ Mat. 116392-2 3º BPM Caciano Pereira da Silva Neto

5º BPM

Posto/Grad. OME Nome

AL CHC QPMG/ Mat. 950790-6 3º BPM Ailton César Mangueira

2.1.2. Classificar no (a):

BPTran

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
da Coordenação da
Operação Lei
Seca/SDS,conforme
Of. nº 351/2015-
SGP, de 23 de abril
de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 102771-9 Ad. à DGP Daniela Silva Barbosa

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................9)

BPChoque

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
da DFM-Diretoria de
Fiscalizações
Móveis/SEFAZ,
conforme Convênio
nº 005/11/CV-SAFI
Nº 005/11.

Sd QPMG/ Mat. 112466-8 Ad. à DGP
Alyson Hibrain Carvalho de
Andrade Lima

DGP

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
da Coordenação da
Operação Lei
Seca/SDS, a contar
de 22 de abril de
2015, conforme Of.
nº 342/2015-
SGP/SDS-PE, de
22 de abril de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 107033-9 Ad. à DGP
Valdomiro Pereira da Silva
Filho

Sd QPMG/ Mat. 107099-1 Ad à DGP Greece Kely Neves de Lima

Por haver retornado
da Coordenação da
Operação Lei
Seca/SDS, a contar
de 22 de abril de
2015, conforme Of.
nº 345/2015-SGP-
SDS-PE, de 22 de
abril de 2015.

Cb QPMG/ Mat. 28084-4

Ad. à DGP

Ailton Santana de Oliveira

Por haver retornado
da Assembléia
Legislativa do
Estado de
Pernambuco/
ALEPE.

CPM/DGP

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado
de Licença
Maternidade , a
contar de 27 de
abril de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 112183-9 Ad. à DGP Érika Martins Braz de Lima

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................10)

2.1.3. Transferir por necessidade do serviço mediante permuta para o(a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Cap QOPM/ Mat. 970030-7 Adeildo de Carvalho Siqueira 9º BPM 15º BPM

Cap QOPM/ Mat. 940226-8
Leone Andrade Sena

15º BPM 9º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
1928,
publicada no
BGSDS nº
066 de 10 de
abril de
2015.

2º Sgt QPMG/Mat.930246-8
Samuel Pinto de
Almeida 17º BPM BPRv

3º Sgt QPMG/Mat.104242-4
Rogério Rocha

dos Santos BPRv 17º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

2º Sgt QPMG/ Mat. 106297-2 Juliana Batista de Oliveira CREED DGP

Sd QPMG/ Mat. 112655-5
Renata Cavalcante Camilo da

Silva DGP CREED

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 115708-6 Jadson Flávio Alves de Andrade BPGd AG

Cb QPMG/ Mat. 31083-2
Orlando Duarte Ferreira

AG BPGd

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................11)

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/Mat.113468-0 Allan Wander Ferreira de Souza 6º BPM 11º BPM

Sd QPMG/ Mat.110336-9
Adielson Valentim da Silva

11º BPM 6º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 107033-9 Valdomiro Pereira da Silva Filho DGP CIPMoto

Sd QPMG/ Mat. 115163-0
Jessica Fernanda da Silva Lima

CIPMoto DGP

2.1.4. Transferir por interesse próprio mediante permuta para o (a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 115526-1 Cezar Rodrigo de Sá Rodrigues 4º BPM 8ª CIPM

Sd QPMG/ Mat. 920903-4
José Pedro da Silva

8ª CIPM 4º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 109830-6 Márcio Ricardo Pacífico de Brito 5º BPM 7ª CIPM

Sd QPMG/ Mat. 115697-7
André Filipe Silva Souza

7ª CIPM 5º BPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................12)

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
Portaria
nº 1929,
publicada
no
BGSDS
nº 066 de
10 de
abril de
2015.

Sd QPMG/ Mat. 110672-4
Arlindemberg Berto
de Souza 4º BPM BPChoque

Sd QPMG/ Mat. 115555-5
Wikliflismykne de

Lima  BPChoque 4º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
Portaria
nº 1930,
publicada
no
BGSDS
nº 066 de
10 de abril
de 2015.

Cb QPMG/ Mat. 29211-7

Cleto Ricardo de

Almeida
CPM/DGP CIPCães

Sd QPMG/Mat. 108452-6
Bruno Castelo

Branco de Lyra CPCães CPM/DGP

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
1931,
publicada
no BGSDS
nº 066 de
10 de abril
de 2015.

Cb QPMG/ Mat. 30800-5
Marcos Antônio
alves Bezerra 1ª CIPM 16º BPM

Sd QPMG/ Mat. 116337-0
Daniel das Neves

Barros 16º BPM 1ª CIPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
Portaria
nº 1932,
publicada
no
BGSDS
nº 066 de
10 de
abril de
2015.

Sd QPMG/ Mat. 113802-2
Samuel Spíndola
Belisário 21º BPM BPChoque

Sd QPMG/ Mat.112176-6
Thiago André

Lemos de Barros BPChoque 21º BPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................13)

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 110083-1 Gildo Antônio Fernando 22º BPM 21º BPM

Sd QPMG/ Mat. 113956-8
Alexandre de Moura Silva

21º BPM 22º BPM

2.1.5. Passar a condição de adido à (o):

DGP

Posto/Grad. OME Nome

Por haver sido solicitado a
prorrogação das
permanências dos
Policiais Militares
relacionados no
Departamento da Força
Nacional de Segurança
Pública, por um período de
10/05/2015 à 08/11/2015,
conforme solicitação
contida no Of
nº294/2015/GGAIIC,
oriundo do Gabinete do
Secretário/Secretaria de
Defesa Social de
Pernambuco de 15 de abril
de 2015.

3º Sgt QPMG/ Mat. 104776-0 Ad. à DGP
Alessandro Bruno
Medeiros da Silva

3º Sgt QPMG/ Mat. 107133-5 Ad. à DGP
Robson José do
Nascimento Silva

Sd QPMG/ Mat. 109293-6 Ad. à DGP
Anderson de Lima
Sales

Sd QPMG/ Mat. 104725-6 Ad. à DGP Bruno José de Oliveira

Sd QPMG/ Mat. 109313-4 Ad. à DGP
Cândido José
Gonçalves Neto

Sd QPMG/ Mat. 109084-4 Ad. à DGP
Carlos Costa de
Oliveira

Sd QPMG/Mat. 109508-0 Ad. à DGP
José Gomes dos Reis
Júnior

Sd QPMG/Mat. 111066-7 Ad. à DGP
Mirian do Nascimento
Rocha

Sd QPMG/Mat. 110681-3 Ad. à DGP
Ricardo José Moreira
da Silva

Sd QPMG/ Mat. 980683-0 Ad. à DGP
Rosivaldo Sebastião
dos Santos

Sd QPMG/ Mat. 105573-9 Ad. à DGP Valdir Barros Santana

Sd QPMG/ Mat. 108757-6 Ad. à DGP
Jorge Fernando
Santiago da Silva
Júnior

Por haver sido solicitado a
prorrogação da
permanência do Policial
Militar relacionado no
Departamento da Força
Nacional de Segurança
Pública, por um período
de 25/04/2015 à
25/10/2015, conforme
solicitação contida no Of.
nº295/2015-GGAIIC,
oriundo da Secretaria de
Defesa Social de
Pernambuco, de 13 de
abril de 2015.

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................14)

2.1.6. Transferir por interesse próprio para o(a):

6º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 30235-9 17º BPM Genival Marques da Silva

24º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 113803-0 9º BPM Lenildo Bernardino de Sena Júnior

9º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 115458-3 4º BPM Luan Victor Alves Caetano

4º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 115603-9 24º BPM Ricardo Manoel da Silva

2ª PARTE

2.0.0. PESSOAL CIVIL:

(SEM ALTERAÇÃO)

3ª PARTE

3.0.0. DETERMINAÇÃO:

3.1.0. - À DGP que tome as providências cabíveis, sacando Ajuda de Custo, prevista nos

termos do Art. 42 c/c Inciso I do Art. 43, tudo da Lei nº 10.426, de 27 de abril de 1990,

modificados pela Lei Complementar nº 32, de 27 de abril 2001, em favor policial militar

movimentado da Capital para o Interior e vice-versa e entre as OME da RMR, cuja

movimentação implique em mudança de Município.

3.2.0. - Conceder 08 (oito) dias de trânsito ao policial militar movimentado da Capital para

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 014 de 29 de abril de 2015........................................................15)

o Interior e vice-versa, quando acompanhados dos familiares e 04 (quatro) dias, quando

desacompanhados das famílias ou se solteiros.

3.3.0. - À DAL e CPL que adotem providências na esfera de suas atribuições, no que diz

respeito ao transporte do policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-

versa e entre OME do Interior, nos termos dos Artigos 48 e 49 da Lei nº 10.426,

regulamentada pela Portaria nº 731, de 01 de julho de 1992, publicada no SUNOR nº 08,

de 06 de julho de 1992.

3.4.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior,

procedam à apresentação do policial militar transferidos, no prazo máximo de 72h, a contar

da data de publicação deste Suplemento de Pessoal.

3.5.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior que

após o prazo de oito dias úteis contados da publicação deste Suplemento de Pessoal,

informem por ofício, à Diretoria de Gestão de Pessoas a relação dos policiais militares que

não se apresentarem, para aplicação das medidas cabíveis.

3.6.0. - A DGP deverá observar os casos de transferência, designação, dispensa de

função, dos Oficiais e Praças em que se aplica o Art. 11, da Lei nº 10426, de 27 de abril

de 1990.